MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 21/2017

PROCESSO SELETIVO DE ALUNA/O REGULAR
PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTADO E SOCIEDADE, CURSOS DE MESTRADO
ACADÊMICO E DOUTORADO, PARA INGRESSO NO ANO DE 2018

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica (PROGEAC) no uso de suas atribuições e prerrogativas
legais, resolve prorrogar as inscrições para o Processo Seletivo para o preenchimento das vagas
nos cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade,
do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais até o dia 29 de setembro de 2017.

Onde se lê:

Quadro 01 - CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO

EVENTOS DATA/PRAZO HORÁRIO

Publicação Edital

31/07/2017

Até as 18:00 horas.

Inscrições
01/08/2017 a

31/08/2017

08:00 às 23:59 horas

Divulgação de inscrições homologadas

(Provável)
11/09/2017

Até as 18:00 horas

Prazo para recurso da homologação das

inscrições

48 (quarenta e

oito) horas após

divulgação dos

resultados

Prova escrita 16/10/2017 8:00 às 12:00 horas

Divulgação dos resultados da prova escrita

(Provável)
31/10/2017

Até as 12:00 horas

Prazo para recurso sobre os resultados da

prova escrita

48 (quarenta e

oito) horas após

divulgação dos

resultados

Prova Oral e avaliação do Anteprojeto 27 e 29/11/2017 08:00 às 20:00 horas

Prazo para recurso sobre os resultados da

prova oral

48 (quarenta e

oito) horas após

divulgação dos

resultados

Publicação resultado final

(Provável)
06/12/2017

Até as 18:00 horas

Prazo para recurso da homologação do

resultado final

48 (quarenta e

oito) horas após

divulgação dos

resultados

Matrícula das/os aprovadas/os Janeiro de 2018
A ser divulgada pela

PROGEAC

Início das aulas
Calendário da

Acadêmico UFSB

Leia-se

Quadro 01 - CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO

EVENTOS DATA/PRAZO HORÁRIO

Publicação Edital

31/07/2017

Até as 18:00 horas.

Inscrições
01/08/2017 a

29/09/2017

08:00 às 23:59 horas

Divulgação de inscrições homologadas

(Provável)
03/10/2017

Até as 18:00 horas

Prazo para recurso da homologação das

inscrições

48 (quarenta e

oito) horas após

divulgação dos

resultados

Prova escrita 16/10/2017 8:00 às 12:00 horas

Divulgação dos resultados da prova escrita

(Provável)
31/10/2017

Até as 12:00 horas

Prazo para recurso sobre os resultados da

prova escrita

48 (quarenta e

oito) horas após

divulgação dos

resultados

Prova Oral e avaliação do Anteprojeto 27 e 29/11/2017 08:00 às 20:00 horas

Prazo para recurso sobre os resultados da

prova oral

48 (quarenta e

oito) horas após

divulgação dos

resultados

Publicação resultado final

(Provável)
06/12/2017

Até as 18:00 horas

Prazo para recurso da homologação do

resultado final

48 (quarenta e

oito) horas após

divulgação dos

resultados

Matrícula das/os aprovadas/os Janeiro de 2018
A ser divulgada pela

PROGEAC

Início das aulas
Calendário da

Acadêmico UFSB